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 99هفته اول شهریور  28شماره 

 بسمه تعالی

 

 چیستی خط تحریف

 و چگونگی اثرگذاری آن بر خط تحریم

 

 

 اشاره:

در بحبوحه مشکلات اقتصادی و پیچیده شدن شرایط جامعه امروز ایران، برخورداری 

یری گکشور، نقش بسیار مهمی در تصمیماز درک روشن و نسبتاً جامع نسبت به مسائل 

ا هاجتماعی مطلوب دارد. جامعه ایران با وجود برخورداری از ظرفیت -و رفتار سیاسی

های مختلف، همچنان با مشکلات متعددی مواجه و دستاوردهای ارزشمند در حوزه

هم مکند، اما یکی از مسائل بسیار است و البته این موضوع درباره همه جوامع صدق می

های کشور است که تنها از سوی ها و چالشدر جامعه ایران، نوع تفسیر مسائل، فرصت

ها نو در رأس آ –گیرد، بلکه دشمنان این کشور بازیگران سیاسی داخل صورت نمی

اقعی و دار، غیروهای متمادی است که تفسیری جهتسال -آمریکا و رژیم صهیونیستی
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های گسترده در فضای و ملت ایران از طریق رسانهکاذب از مسائل و موضوعات دولت 

کنند تا اهداف خود علیه جمهوری اسلامی ایران را پیش افکار عمومی ایران منتشر می

ببرند. در چنین شرایطی ارائه آن درک روشن و جامع که مقام معظم رهبری از آن با 

 .کنند، از اهمیّت بسیار زیادی برخوردار استعنوان بصیرت یاد می

( تحلیل 10/5/1399در این جهت بیانات مقام معظم رهبری به مناسبت عید قربان )

ند. توجه کروشنی از وضعیّت کنونی جامعه ایران و چگونگی غلبه بر مشکلات ارائه می

سد ربه این تحلیل در شرایط کنونی که مشکلات اقتصادی افزایش یافته و به نظر می

زایش ناامیدی در جامعه و میان نخبگان هستند، از برخی به دنبال القای گسترش و اف

اهمیّت زیادی برخوردار است. رهبر معظم انقلاب در این بیانات موضوعات مختلفی را 

حیه ضرورت حفظ رو»توان مورد توجه قرار دادند، اما با نگرشی کلّی به این بیانات می

دای ث دانست. از ابترا محور اصلی بح« استقامت و نقش مقاومت در غلبه بر مشکلات

-الحجه، رنجهای دوم و سوم ماه ذیهای دههله با یادآوری مناسبتاین بیانات که معظم

موسی)ع( در هدایت قومش را بیان کرده و سپس ایثار و فداکاری ملتّ های حضرت

 کنند و در ادامه بخش زیادیایران در بلایای طبیعی همچون سیل و کرونا را بازگو می

ها، چگونگی شکست این های آمریکا علیه ایران، اهداف آنا به تحریماز بحث ر

د، دهنهایی که تحریم برای ایران فراهم کرده است اختصاص میها و فرصتتحریم

 توان معنای اصلی بیانات ایشان را در همان ضرورت مذکور مشاهده کرد. می
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وضوع تحریم نقلاب که به مدر این نوشتار با تبیین و تشریح بخش اصلی بیانات رهبر ا

کشور  تری از مسئله اصلیانداز روشنو مسائل پیرامون آن اختصاص یافته است، به چشم

 توان مسئله اصلی کشور را نوع بینش ودست خواهیم یافت. با تأمل در این بیانات می

یف حل آن تعرنگرش مردم و مسئولان به چگونگی رویارویی ایران و نظام سلطه و راه

ود. شد که در دیدگاه مقام معظم رهبری، ترجیح خط مقاومت بر سازش تعریف میکر

کند، قوّت آنچه در پیروزی هر یک از این خطوط )مقاومت یا سازش( نقش ایفا می

های ای و روانی دشمن طی سالصداقت یا تحریف است و مروری بر اقدامات رسانه

رد بآفرینی تحریف در پیشنقش متمادی مقابله با جمهوری اسلامی ایران، گویای

اهداف دشمن علیه جمهوری اسلامی ایران است که در بیانات اخیر مقام معظم رهبری 

 ردازیم.پاین موضوع مورد توجه قرار گرفت و در این نوشتار به تبیین بیشتر آن می

 داری سرمایه -جایگاه تحریف در ایدئولوژی لیبرال -1

ت. های مختلفی ارائه شده اسچگونگی مقابله با آن دیدگاهپیرامون مسئله تحریم و 

ها ماهیتّی اقتصادی دارند و از منظر سود و زیان به رابطه با آمریکا بسیاری از این دیدگاه

تر ادیصورت بنینگرند و هر چند چنین مباحثی لازم است، اما باید این موضوع را بهمی

ن ه چیستی و هویتّ خود و دیگری )خویشتنگریست. منظور از نگرش بنیادین، توجه ب

-های غربی( است. برخی بر این اساس که در دوران کنونی نگاه ذاتایرانی و طرف

گرایانه به هویّت از بین رفته است و تمامی کشورهای دنیا در مسیر الگوی توسعه غرب 
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اکره با ها را در مذحل برداشتن تحریمدارند، تنها راهشدن غربی قدم برمیو جهانی

کنند. در نقطه مقابل، جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر دیدگاه مقام آمریکا تعریف می

ایرانی تفاوت  -معظم رهبری و مکتب امام خمینی)ره(، معتقد است هویّت اسلامی

ویتّ تبع آن هاجتماعی غرب و به-که فلسفه سیاسیبنیادین با غرب دارد و در حالی

ته است، با مقاومت و ایستادگی مقابل نظام سلطه و آمریکا، شدّت زیر سؤال رفغربی به

ایرانی را پاس داشت تا از درون  -ها، هویت اسلامیتوان ضمن خنثی کردن تحریممی

ن اسلامی گیری تمدن نویایرانی متولد شده و راه برای شکل-آن الگوی پیشرفت اسلامی

 هموار گردد.   

-رجام و بهگیری بکند، با شکله تأکید میدر شرایط کنونی دیدگاهی که بر مذاکر

انبه جالمللی و بلکه تلاش همهدنبال آن عدم پایبندی آمریکا و اروپا به این قرارداد بین

آخر خروج دولت ترامپ از این قرارداد، اعتبارسازی آن و دستکاخ سفید برای بی

ا ندارد، مدی خود رنسبتی به حاشیه رفته است و در شرایط فعلی توان دفاع از کارآبه

هرچند این تفکر و جریان سیاسی متبوعش به امید پیروزی جو بایدنِ دموکرات در 

ن کنند و از ایهای خود میها و مواضع وی را تیتر یک رسانهانتخابات آمریکا، عکس

منظر تهدید قوتّ گرفتن این رویکرد وجود دارد، با این همه همچنان در سایه سنگین 

 المللی و داخلی قرار دارد. نهای بیناکامی
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ل حدر مقابل این وضعیتّ، رویکرد دیگری که ایستادگی و مقاومت را تنها راه

داند، هرچند از موقعیّت غالب شدن بر فضای فکری جامعه ها میشکست تحریم

 سازی برتری مقاومت بربرخوردار است، اما با مشکل تبیین مواجه است و در نهادینه

لی در حوزه نخبگانی نیازمند تبیین و تبلیغ بیشتری است، بنابراین، کار اص ویژهسازش، به

نیروهای انقلابی و ارزشی در شرایط کنونی تبیین این دیدگاه است که تنها با ایستادگی 

رای های داخلی بشود و در مقابل ارادهگر شکسته میدر مقابل آمریکا اراده طرف سلطه

 ردد.گهای بومی استوار میبخشیدن به ظرفیت جوشش درونی در کشور و فعلیّت

در این جهت بیانات اخیر مقام معظم رهبری کمک بسیار زیادی به تبیین این موضوع 

ان تر سخنانی را گفته بودند، اما تبیین اخیر ایشباره پیشله در اینکند و هرچند معظممی

این را  -به موازات تحریم » فرمایند:کننده است. ایشان میدر عید قربان بیشتر روشن

یک جریان تحریف هم هست؛ در کنارش یک جریان تحریف  -درست توجّه کنید

هست؛ تحریف حقایق، واژگون نشان دادن واقعیاّت؛ چه واقعیّات کشور ما، چه واقعیّات 

دهند. هدف از این مرتبط با کشور ما؛ این هم یکی از کارهایی است که آنها انجام می

مردم  یخواهند انجام بدهند: یکی، ضربه به روحیهز است، دو کار را میتحریف دو چی

که رهبر چنان« است؛ ... یکی ]هم[ آدرس غلط دادن برای رفع مشکل تحریم است.

اگر »گویند: دادن این عده این است که می گویند، منظور از آدرس غلطانقلاب می
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معظم  )بیانات مقام« کوتاه بیاییدخواهید تحریم برطرف بشود، در مقابل آمریکا می

 (10/5/1399رهبری به مناسبت عید قربان

نظیر و کلیدی، شکستن خط تحریم را در گرو حل بیله در ادامه در یک راهمعظم

د، اگر جریان تحریف شکست بخور»گویند: کنند و میشکستن خط تحریف اعلام می

؛ ها استی جنگ ارادهه، عرصهجریان تحریم قطعاً شکست خواهد خورد؛ زیرا که عرص

ی ملّت ایران همچنان قوی و مستحکم باقی وقتی جریان تحریف شکست خورد و اراده

 «آید و پیروز خواهد شد.ی دشمن فائق میماند، قطعاً بر اراده

این تبیین مقام معظم رهبری از موضوع تحریم و وابستگی آن به خط تحریف، تبیینی 

های غرب علیه رسازی هویت طرف غربی، مبانی سیاستبنیادین بوده و با آشکا

 کند. جمهوری اسلامی را بیشتر تشریح می

ر گدیدگاه مقام معظم رهبری در زمینه وابستگی خط تحریم به خط تحریف، بیان

اری که دسرمایه -داری است. لیبرالسرمایه -جایگاه فریب و اغوا در ایدئولوژی لیبرال

سود و لذّت استوار است، خواهان انسانی ازخودبیگانه است تا  سازیاساس آن بر بیشینه

منزله ماشینی در خدمت هر گونه هدفی قرار دهد و ثانیاً صرفاً نیازهای بتواند اولاً آن را به

ها، انسان را در سطح حیوان اقتصادی نگه غریزی او را مدّ نظر قرار داده و با تأمین آن

زمینه تفکر و نظام سیاسی متبوعش شود. این وضعیتّ  گری او دردارد و مانع از پرسش

 ها، بسیار حادتّر شده است و تحریف واقعیّت بهدر دوران اخیر با رشد و گسترش رسانه
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گری بیشتر تبدیل شده است. در این رویکرد، معرفت به جهان خارج ابزاری برای سلطه

( میان قوای حسیّ Fancyم )شود، بلکه وهصورت مستقیم به ادراک انسان منتقل نمیبه

اندازد. البته باید توجه داشت که در فلسفه اسلامی، میان حس و عقل با ادراک فاصله می

( قرار دارد که به تصویرسازی از امورات Imagination)درک(، قوّه ارزشمند خیال )

کند تا ادراک حاصل شود، اما وهم با پردازد و تصاویر را در ذهن حفظ میواقع می

دهد، جایگزینی وهم ای در غرب انجام میخیال تفاوت دارد و کاری که دستگاه رسانه

داند که با عقل جای خیال و در میانه حس و عقل است. ملاصدار وهم را از قوایی میبه

شود. کند و معتقد است غلبه شیطان بر انسان از طریق وهم ممکن میمنازعه می

کند و لذتّ وهم را در ی انسان لذّتی را تعریف میصدرالمتألهین برای هر یک از قوا

سبزواری نیز منشأ و مبدأ آرزوهای دنیوی داند و در همین جهت، حکیمآرزو و میل می

با این توضیح میان آنچه رسانه در غرب برای  1داند.های بدنی را قوهّ وهم میو ترس

تباطی توان ارلذّت میسازی سود و گرایی و بیشینهکشد و مصرفمردم به تصویر می

 منطقی پیدا کرد. 

سالاری است و داری غرب، توّهم ابزاری در خدمت سرمایهبه این ترتیب در سرمایه

این موضوعی است که فلاسفه غربی منتقد نیز بر آن تأکید دارند. ژان بودریار، فیلسوف 

                                                           

تحلیل جایگاه خیال و وهم در گسترة ادراکات و افعال انسان از منظر »مهران رضایی و دیگران،  - 1

 .76-62، صص 1392، دوفصلنامة علمی  پژوهشی حکمت صدرایی، بهار و تابستان «صدرالمتألهین
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کننده مصرف یرا سبب ازخودبیگانگی انسان و تبدیل شدن او به حیوان فرانسوی، رسانه

کند. بودریار ها در غرب را بازنمایی امورات واقعی تعریف میداند. وی کار رسانهمی

کند و در این جهان مرز میان معتقد است بشر اکنون در جهان پسامدرن زندگی می

واقعیت و بازنمایی آن، از بین رفته است و گاهی رابطه آن دو برعکس شده، و واقعیت 

ها به جای بازنمایی از واقعیت، از همدیگر تقلید و بازنمایی ایی گشتهتقلیدی از بازنم

ازنمایی ها در بدهند. دیدگاه بودریار درباره نقش رسانهکنند و به یکدیگر ارجاع میمی

اند، دکه او اساساً امر واقع را تمام شده مینسبتی رادیکال است، تا جاییزندگی واقعی، به

لود آکند که ذهن و عین تابعی از تصاویر وهمدنیایی زندگی می اما در هر حال وی درون

که –المللی پیکر بینهای غولاند و وقایع آنچنان که منافع سردمداران رسانهگشته

ود. این شکند، بازنمایی میاقتضا می -دهندها تشکیل میها را صهیونیستبسیاری از آن

-پردازی را در خدمت اهداف سلطهتحوّل شناختی مبنایی است که تحریف و دروغ

دهد و از جمله زمینه برای تحریم کشورهای خصم آمریکا را گرایانه غرب قرار می

 کند.فراهم می

 چگونگی اثرگذاری تحریف بر تحریم -2

ورت صای دشمن بهآنچه درباره تحوّل شناختی در غرب گفته شد، از سوی خط رسانه

در بازنمایی  -صورت آگاهانه یا ناآگاهانهبه –آن  آگاهانه و برخی از هواداران داخلی

ها، شود. آنان با تحریف واقعیّتاز وقایع ایران و از جمله درباره تحریم دنبال می
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ا اثبات کنند ها رکنند تا اثرگذاری تحریمتصویری سراسر منفی از جامعه ایران منتشر می

رند. تحریف که همان بازنمایی غیر و از این طریق روحیه مقاومت در مردم را از بین بب

نمایی و تهدیدات ها را کوچکهای کشور است و فرصتها و چالشواقعی از فرصت

ند ککند، اراده دشمن برای مقابله با جمهوری اسلامی را تقویّت مینمایی میرا بزرگ

 د. ربهای داخلی را برای ایستادگی در مقابل مشکلات به تحلیل میو در مقابل اراده

که گفته شد عنصر اصلی تحریف، توهّم است و وقتی این عنصر از منظری دیگر چنان

های دنیایی هدف اصلی انسان قرار ها غالب شود، در واقع میل و آرزویبر شناخت انسان

کنند. امیال و لذایذ دنیوی جایی برای مقاومت گرفته و مسیر حرکت فرد را تعیین می

با تحریک غرایز، شتاب را بر انسان تحمیل کرده و از او تأمین  گذارند، چرا کهباقی نمی

أثیر قرار ت کنند. در چنین وضعیّتی اراده انسان نیز تحترا طلب می سریع نیازهای مادی

عرصه »گردد و در دنیای کنونی که به تعبیر مقام معظم رهبری رمق میگرفته، سسُت و بی

حل مشکلات ند. در چنین شرایطی است که راهکمیدان را خالی می« هاستجنگ اراده

گردد و به این ترتیب تحریف، تحریم و مذاکره در طول در گفتگو و مذاکره تعریف می

ه کنند.از اینجاست کیکدیگر، مسیر اقدامات دشمن علیه جمهوری اسلامی را هموار می

روشنگری و دهد. روشنگری و ارائه شناخت واقعی به جامعه اهمیّت خود را نشان می

افزایی با ارائه تصویری روشن و واقعی از جامعه، توّهم را کنار زده و خط بصیرت

شکند و به دنبال آن زمینه ترس از تحریم را از بین برده و دشمن را از تحریف را می
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سازد. بر این اساس مقام معظم رهبری در مقابل خط اثرگذاری این ابزار نا امید می

های داخل کشور دارند و در همان لاً سعی در بیان دقیق واقعیتّتحریف واقعیتّ، او

ندازی اها همچون راهها و تلاشکه برخی موفقیتّصورت ضمنی از اینسخنرانی فوق به

ایلام  ها در خوزستان وپالایشگاه ستاره خلیج فارس، توسعه پارس جنوبی، احیاء زمین

 و ثانیاً راهکار طرف مدعی، یعنی مذاکره را کنندو... چندان تبلیغ نشده است، انتقاد می

کنند. به بیان ایشان جمهوری اسلامی ایران از مذاکره با هر صورت مبنایی نقد میبه

ره با کند، اما آنچه درباره مذاکجز آمریکا و رژیم صهیونیستی، استقبال میکشوری، به

گفتن دو معنای سخنبهشود، اساساً مذاکره نیست. مذاکره یا گفتگو آمریکا گفته می

-کمعنای سخن گفتن یها بهطرف در شرایط برابر است، اما این موضوع نزد آمریکایی

های هآمیز است که اگر ایران بپذیرید، مؤلفشرط و ادبیات تحکمّطرفه آنان همراه با پیش

ای، صنعت موشکی و قدرت خود )که عبارتند از توان علمی و در رأس آن انرژی هسته

ها همچنان دهد و اگر نپذیرد تحریمراهبردی در کشورهای منطقه( را از دست می عمق

 یابد.ادامه می

ها و کالبدشکافی مدعای طرف مقابل و ردّ منطقی آن، ضمن این بیان دقیق واقعیتّ

رد دهد، دستاوشکند و عقل را از دایره توهّم نجات میکه خط تحریف واقعیت را میاین

زا در جامعه است. روشنگری به م دارد و آن ایجاد تحرکّ درونارزشمند دیگری ه

شود. در فلسفه اسلامی مباحث معنای مذکور، سبب حرکت اراده در مسیر متعالی می
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توان اراده را شوق مؤکَّد تعریف صورت کلیّ میمفصّلی درباره اراده وجود دارد، اما به

ته از ی برخاسوهمی داشته باشد. اراده تواند مبنایی عقلانی و هم مبناییکرد که هم می

وی سی برخاسته از توّهم بهسوی امر متعالی )به سوی خداوند( و ارادهعقل و بصیرت، به

توان گفت که چون اراده از اینجا می 2کند.شهوات و غرایز )به سوی شیطان( حرکت می

ان از زمان و مک نهایت است و افقی فراترتعالی، اراده معطوف به بیمعطوف به باری

گشاید، بنابراین از انگیزه تداوم و قوّت ماندگاری بیشتری روی افراد میکنونی پیش

که این نوع اراده، جنس تر اینرسد. مهمبرخوردار بوده و در نهایت به پیروزی می

ها و نیروهای جامعه را در خدمت رسیدن به یک تواند همه ظرفیّتتوحیدی دارد و می

زا و تبلور خودجوشی یک ملت ی دروندهد و از این منظر یک ارادهرار هدف واحد ق

است. در مقابل اراده معطوف به شهوت و شیطان، فرد را درگیر با نیازهای روزمرّه و 

یز مانع از ای نکند و تکثّر حاکم بر چنین جامعهها میویژه تأمین سریع آنمتکثّر و به

ه تواند نگاه به درون داشتای نمیشود. چنین ارادها میافزایی نیروهاجتماع، تمرکز و هم

های بیرونی برای برآوردن سریع نیازهای مادی گیری از قدرتباشد و خواهان بهره

ه کخویش است و به این ترتیب در مقابل مشکلات شکننده و ناتوان خواهد بود. این

ری نیازمند توضیح بیشت گرا است،زا و اراده شیطانی برونچگونه اراده توحیدی درون

                                                           

 -علمی ، دوفصلنامه«اسلامی اراده انسان از دیدگاه متکلمین و فلاسفهبررسی »فاطمه سلیمانی،  -2 

 .1384، 31و  30پژوهشی حکمت سینوی، شماره 
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است که پاسخ آن را باید در تمایل ذاتی فطرت انسان به سوی خدا و تمایل ذاتی غرایز 

 به سوی مادیّات و شیطان جستجو کرد. 

 بندی جمع 

توان گفت اکنون باید به این موضوع اندیشید که چگونه این تبیین از آنچه گذشت می

ویژه نخبگان سیاسی جامعه ایران را اصلاح کند و های مردم و بهتواند اعمال و کنشمی

ای هتوان گفت در غرب مدرن که سالها تبلور یابد؟ در بیانی مختصر میدر رفتار آن

ینی و کنند و سنّت دها زیر سایه سنگین عقلانیت ابزاری زندگی میزیادی است انسان

 سبت زیادی از دستکرد، به نفرهنگی خود را که انسان را در مقام سوژگی حفظ می

رد، اما به گیاند، اراده برای عمل و اقدام بیشتر از طریق برانگیختن غرایز صورت میداده

رسد در جامعه ایران وجود سنّت دینی و فرهنگی قدرتمند، زمینه رونق عقل و نظر می

سوژگی انسان را حفظ کرده است و در چنین وضعیتّی، تنها روشنگری و کنار زدن 

ست اتواند اراده معطوف به عمل و اقدام را برانگیزد. نکته مهم ایناست که میتوهمّات 

ای هدهند، در قالب بازیکه تحریف و توّهم که روشنگری را در معرض تهدید قرار می

دهند و این با روشنگری تفاوتی یابند که زبان را سد راه عمل قرار میزبانی نمود می

 .اساسی دارد

 


